
31993D0329

27.5.1993JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 130/1

DECIZIA CONSILIULUI
din 15 martie 1993

privind încheierea Convenției privind admiterea temporară și acceptarea anexelor la aceasta

(93/329/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 113,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât Convenția privind admiterea temporară, negociată în
cadrul Consiliului de Cooperare Vamală și cu privire la care s-a
convenit la Istanbul la 26 iunie 1990, privește comerțul de
mărfuri cu țările nemembre și este, prin urmare, un mijloc eficace
de stimulare a comerțului internațional;

întrucât reprezentantul autorizat al Comunității a semnat conven-
ția, sub rezerva acceptării acesteia, la 28 iunie 1990; întrucât, în
conformitate cu dispozițiile articolului 24 alineatul (1) litera (b)
din convenție, Comunitatea trebuie să depună un instrument de
ratificare pentru a deveni parte contractantă la convenție;

întrucât, în conformitate cu dispozițiile articolului 24 alineatul (4)
din convenție, fiecare parte contractantă care aderă la convenție
trebuie să accepte anexa privind titlurile de admitere temporară
(carnete ATA și CPD) și cel puțin încă o altă anexă; întrucât
Comunitatea ar trebui să accepte toate anexele; întrucât o astfel de
acceptare trebuie, cu toate acestea, să fie supusă rezervelor menite
să țină seama de cerințele specifice ale uniunii vamale și de nivelul
actual de armonizare în domeniul admiterii temporare;

întrucât, în conformitate cu dispozițiile articolului 24 alineatul (6)
din convenție, Comunitatea trebuie să comunice depozitarului
condițiile de aplicare și informațiile solicitate de anumite

dispoziții; întrucât, în conformitate cu dispozițiile articolului 24
alineatul (7), Comunitatea, în calitate de uniune vamală sau
economică, are obligația inter alia să informeze depozitarul în
legătură cu chestiunile care sunt de competența sa, indicând acele
domenii care rămân de competență națională;

întrucât, pentru a simplifica aplicarea anexelor A și C la convenție,
este necesar să se accepte și recomandările Consiliului de Coope-
rare Vamală privind carnetele ATA și carnetele CPD;

întrucât ar trebui aprobată convenția și acceptate anexele, cu
rezervele susmenționate;

întrucât, datorită participării statelor membre, convenția trebuie
să intre în vigoare simultan pentru Comunitate și pentru statele
membre ale acesteia,

DECIDE:

Articolul 1

Convenția privind admiterea temporară și anexele la aceasta,
împreună cu rezervele, sunt acceptate în numele Comunității
Economice Europene.

Textul convenției, anexele la aceasta și rezervele la aceste anexe
sunt cuprinse în anexele I și respectiv II la prezenta decizie.

02/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 211



Notificările necesare sunt cuprinse în anexa III la prezenta decizie.

Recomandările Consiliului de Cooperare Vamală cu privire la
carnetele ATA și la carnetele CPD sunt acceptate în numele
Comunității în condițiile prevăzute în anexa IV la prezenta decizie.
Textele acestor recomandări figurează în anexele V și respectiv VI
la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită să depună instrumentul de ratificare a convenției
menționate la articolul 1 și să accepte anexele și rezervele asociate
acestora, menționate la același articol, și să îi confere acestei
persoane competențele necesare pentru a obliga Comunitatea.

Această depunere și acceptare au loc în același timp cu depunerea
instrumentelor de ratificare de către statele membre.

Persoana împuternicită comunică, de asemenea, Secretarului
general al Consiliului de Cooperare Vamală condițiile de aplicare
sau informațiile necesare în conformitate cu articolul 24
alineatul (6) din Convenție și acceptarea recomandărilor
Consiliului de Cooperare Vamală.

Încheiată la Bruxelles, 15 martie 1993.

Pentru Consiliu

Președintele

M. JELVED

212 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 02/vol. 5


